

Paragraf 40

Ärendenummer UPN2024/69

Taxor och avgifter för kultur, bad, camping och registreringstillstånd för lotterier 2025

Beslut

Upplevelsenämnden föreslår kommunfullmäktige besluta att:

1. anta styrdokument Taxor och avgifter för kultur, bad, camping och registreringstillstånd för lotterier daterat den 26 mars 2024.

Reservationer

Socialdemokraterna reserverar sig mot beslutet att inte flytta Funktionshinderföreningarna till kategori 1. Den ändringen hade underlättat för denna resurssvaga grupp.

Socialdemokraterna reserverar sig mot att beslutet ska avgöras idag då vi yrkar på återremiss för att få en tydligare bild kring sociala och miljömässiga konsekvenser. Vi önskar få en genomlysning av föreningarnas betalningsförmåga utifrån den ekonomiska oro som finns efter de senaste årens höjningar.

Linda Johansson, Viktor Olofsson, Hanah Ali Ibrahim, Eva-Britt Barchéus

Beskrivning av ärendet

Under sommar och höst 2023 har controller och kommunjurist i Enköping kommun arbetat med att ta fram ett förslag på nytt upplägg för kommunens taxor och avgifter. Idag finns kommunens samtliga taxor och avgifter samlade i ett enda stort dokument. Dokumentet finns på Enköping kommuns författningssamling på externa webben.

För att göra det enklare att arbeta med taxor och avgifter internt men också för att göra det enklare för kommunmedlemmarna att hitta bland kommunens taxor och avgifter föreslås ett nytt upplägg. Istället för att kommunen har taxor och avgifter samlade i ett stort dokument föreslås kommunen ha taxor och avgifter uppdelade i flera olika styrdokument. Varje styrdokument ska avse ett taxeområde. Det är upp till varje nämnd att själv identifiera vilka olika områden som deras taxor/avgifter kan delas in i.

Det föreslagna upplägget innebär att det stora samlingsdokumentet försvinner och att taxor/avgifter istället bryts ner i olika styrdokument. Detta underlättar det interna arbetet när en taxa behöver ändras, eftersom det då endast är ett styrdokument

som behöver behandlas. Det kommer även att göra det enklare för kommunmedlemmarna att orientera sig bland kommunens taxor och avgifter. Precis som tidigare kommer kommunens taxor och avgifter att ligga samlade i författningssamlingen på externa webben, dock i form av olika styrdokument. Ytterligare en föreslagen förändring är att styrdokumenterna, och därmed taxorna/avgifterna, ska gälla tillsvidare. Detta medför att de inte behöver behandlas på kommunfullmäktige varje år, om inte taxorna/avgifterna ska ändras. Vidare finns det möjlighet för kommunfullmäktige att reglera i styrdokumenterna att nämnden får delegation på att indexuppräknas vissa taxor och avgifter.

Upplevelsenämnden har utifrån ovanstående upplägg tagit fram ett förslag på styrdokument.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen bedömer att den nya ordningen med styrdokument för taxor och avgifter tydliggör och förenklar arbetet med taxor och avgifter. Dokumentet ger även en bättre översyn för externa intressenter.

Förvaltningen har valt att dela upp nämndens taxor och avgifter i två olika styrdokument där ett styrdokument avser lokalupplåtelser och andra avgifter som utgår ifrån en fastställd nettotaxa. Det andra styrdokumentet, som detta ärende avser, omfattar övriga taxor och avgifter inom områdena kultur, bad, camping och registreringstillstånd för lotterier.

Genom det nya styrdokumentet ges också nämnden delegerad beslutanderätt att besluta om indexreglering av taxor och avgifter.

Ekonomiska konsekvenser

Upplevelsenämnden har årligt återkommande effektiviseringskrav. Nämnden har också en utmaning i ökade kostnader för drift och inköp. För att nå en budget i balans krävs därför en kombination av att kostnader minskas och intäkter ökas. Förvaltningen har i arbetet med taxor och avgifter gjort omvärldsanalyser för att tillse att de nya föreslagna taxor och avgifterna är rimliga i relation till andra liknande verksamheter och kommuner.

För 2025 föreslås därför höjningar av taxor och avgifter inom samtliga områden.

För biblioteken föreslås mindre höjningar i kronor för utskriften, kopior och förseningsavgifter. Vidare föreslås höjningar på 4-8 % för ersättning för försvunna eller förstörda medier samt att en ny taxa införs för föremål. Kostnaderna för fjärrlån har ökat kraftigt varför avgiften för dessa också behöver ökas.

För Kulturskolan föreslås ökade avgifter på 2-3 % för instrumenthyra, ensembleavgift och maximal avgift per termin och familj. Höjningar av elevavgifter har föreslagits i ett eget ärende där de nya avgifterna ska börja gälla från 1 jul 2024 för att överensstämma med terminerna.

För museum och parkguidning föreslås höjningar på 2-11 % för guidningar, studiebesök, föredragning och turer med parktåget. Större procentuella höjningar föreslås för parktåget gällande helgtillägg med 17 % och dubbeltur med 39 %.

För registreringstillstånd för lotterier föreslås en höjning på 33 % då denna taxa varit oförändrad under lång tid.

För badanläggningar föreslås höjningar på 7-23 % på Fjärdhundrabadet. För Pepparrottsbadet föreslås höjningar på familjedelen med 3-9 %. För 25-metersbassängen föreslås höjningar med 6-14 %. Simskolorna föreslås höjas med 6-7 % medan lär dig simma kurser och vattengympa föreslås vara oförändrade. Entré till relaxavdelningen föreslås höjas med 4-7 %. Avgifter på gymmet föreslås ökas med 4-15 % där den största ökningen ligger på enkelbesök. Motivet till de föreslagna justeringarna är att båda anläggningarna är kostsamma anläggningar som behöver ha en större självförsörjningsgrad samt att avgifterna även efter höjningarna bedöms som rimliga. Samtliga justeringar är föreslagna utifrån jämförelser med andra liknande verksamheter och kommuner. För de minsta barnen där entréer är avgiftsfria och för lågtryckspriser föreslås inga justeringar.

För campingverksamheten föreslås inga justeringar av avgifter. Detta då verksamheten är relativt ny och flera löpande justeringar har gjorts i separata ärenden. Förvaltningen bedömer att justeringar kan göras till 2026 då standarden på campingen bedöms ha höjts utifrån genomförda och planerade åtgärder.

Den sammantagna ökade intäkten av de föreslagna justeringarna är svåra att beräkna då omständigheter som omvärld, väder och andra förutsättningar kan påverka utfallet. En målsättning är dock att de föreslagna justeringarna ska öka nämndens intäkter med 500 000 kronor.

Sociala och miljömässiga konsekvenser

Höjda avgifter inom Kulturskolan och på badanläggningar kan påverka vissa målgrupper negativt.

Förslaget bedöms inte få några miljömässiga konsekvenser.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, Beslut om styrdokument taxor och avgifter för kultur, bad, camping och registreringstillstånd för lotterier, 2024-03-26

Styrdokument taxor och avgifter för kultur, bad, camping och registreringstillstånd för lotterier, 2024-03-26

Förvaltningens förslag till upplevelsenämnden

Upplevelsenämnden föreslår kommunfullmäktige besluta att:

1. anta styrdokument Taxor och avgifter för kultur, bad, camping och registreringstillstånd för lotterier daterat den 26 mars 2024.

Arbetsutskottets förslag till upplevelsenämnden

Arbetsutskottet lämnar ärendet utan eget ställningstagande.

Yrkanden

Linda Johansson (S) yrkar på att Funktionshinderföreningarna ska flyttas till kategori 1.

Viktor Olofsson (S) yrkar på återremiss för att få en tydligare bild kring sociala och miljömässiga konsekvenser. Vi önskar få en genomlysning av föreningarnas betalningsförmåga utifrån den ekonomiska oro som finns efter de senaste årens höjningar.

Ordförande Kristina Eriksson (KD) yrkar bifall till förvaltningens förslag.

Beslutsgång

Ordföranden finner att det finns tre förslag till beslut, dels Linda Johanssons (S) förslag om att flytta Funktionshinderföreningarna till kategori 1. Dels Viktor Olofssons (S) förslag på återremiss, samt förvaltningens förslag.

Ordföranden föreslår en beslutsgång som innebär att nämnden först får ta ställning till om ärendet ska avgöras idag eller återremitteras. Om ärendet ska avgöras idag får nämnden därefter ta ställning till ärendet i sak. Nämnden godkänner beslutsgången.

Ordföranden ställer proposition på de båda yrkandena och finner att ärendet ska avgöras idag.

Ordföranden ställer de båda förslagen mot varandra och finner att upplevelsenämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

Kopia till: Kommunfullmäktige